的除外。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额于实际发生时计入当期损益，但另有规定计入相关资产

成本的除外。

本公司对租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债，

将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入相关的资产成本或当期损益。

（2）本公司作为出租人的会计处理

①租赁的分类

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指实质上转移了与租赁资产所有

权有关的几乎全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可能转移，也可能不转移。经营租赁是指除融资租

赁以外的其他租赁。

②对融资租赁的会计处理

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。 应收融资

租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值

之和作为应收融资租赁款的入账价值。本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的

利息收入，所取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

③对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进

行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发

生时计入当期损益。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因

执行企业会计准则解释第 16 号，2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023年 1月 1 日起施行。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适

用解释 16号的单项交易，应按照解释 16号的规定进行调整。对于 2022年 1月 1日因适用解释 16号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，应按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——

所得税》的规定，将累积影响数调整 2022年 1月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

87

该规定实施对公司合并财务报表的影响情况如下：

单位：元

项目
变更前 2022 年 12 月 31 日/

2022 年度

变更后 2022年 12 月 31 日

/2022 年度
影响金额

递延所得税资产 2,043,089,823.62 2,140,289,194.58 97,199,370.96

递延所得税负债  94,360,946.95 94,360,946.95

未分配利润 79,028,605,172.04 79,031,159,753.65 2,554,581.61

盈余公积 28,432,198,524.98 28,432,482,367.38 283,842.40

少数股东权益 2,659,130,827.92 2,659,130,827.92

所得税费用 9,132,888,784.02 9,133,735,140.97 846,356.95

少数股东损益 1,279,970,534.80 1,279,801,928.07  -168,606.73

该规定实施对母公司财务报表的影响情况如下：

项目
变更前 2022 年 12 月 31 日/

2022 年度

变更后 2022年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数

递延所得税资产 1,082,797.53 1,375,528.61 292,731.08

递延所得税负债  487,152.85 487,152.85

未分配利润 52,952,968,888.03 52,952,793,908.44 -174,979.59

盈余公积 13,295,638,080.20 13,295,618,638.02 -19,442.18

所得税费用 265,217,451.15 265,219,502.86 2,051.71

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

1、调整年初资产负债表科目

合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整金额

流动资产：

  货币资金 92,358,426,975.79 92,358,426,975.79

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 119,918,307.60 119,918,307.60

  应收账款 35,686,942.32 35,686,942.32

  应收款项融资 28,904,198,420.44 28,904,198,420.44

  预付款项 135,982,868.14 135,982,868.14

  应收保费

  应收分保账款

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

88

  应收分保合同准备金

  其他应收款 30,901,231.69 30,901,231.69

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 15,980,657,013.57 15,980,657,013.57

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 137,565,771,759.55 137,565,771,759.55

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 1,986,387,524.78 1,986,387,524.78

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 1,200,000.00 1,200,000.00

  投资性房地产

  固定资产 5,312,971,445.61 5,312,971,445.61

  在建工程 3,773,155,983.95 3,773,155,983.95

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产 380,922,885.84 380,922,885.84

  无形资产 518,517,835.31 518,517,835.31

  开发支出

  商誉 1,621,619.53 1,621,619.53

  长期待摊费用 158,586,327.06 158,586,327.06

  递延所得税资产 2,043,089,823.62 2,140,289,194.58 97,199,370.96

  其他非流动资产 972,502,674.97 972,502,674.97

非流动资产合计 15,148,956,120.67 15,246,155,491.63 97,199,370.96

资产总计 152,714,727,880.22 152,811,927,251.18 97,199,370.96

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

89

  衍生金融负债

  应付票据 887,970,376.53 887,970,376.53

  应付账款 7,246,802,709.58 7,246,802,709.58

  预收款项 16,160,671.49 16,160,671.49

  合同负债 12,379,125,542.70 12,379,125,542.70

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 3,375,526,829.88 3,375,526,829.88

  应交税费 5,301,718,185.93 5,301,718,185.93

  其他应付款 4,631,434,915.43 4,631,434,915.43

   其中：应付利息

   应付股利 13,191,392.99 13,191,392.99

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 375,682,599.77 375,682,599.77

  其他流动负债 1,544,723,419.34 1,544,723,419.34

流动负债合计 35,759,145,250.65 35,759,145,250.65

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债 16,976,148.73 16,976,148.73

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 254,416,864.75 254,416,864.75

  递延所得税负债   94,360,946.95 94,360,946.95

  其他非流动负债

非流动负债合计 271,393,013.48 365,753,960.43 94,360,946.95

负债合计 36,030,538,264.13 36,124,899,211.08 94,360,946.95

所有者权益：

  股本 3,881,608,005.00 3,881,608,005.00

  其他权益工具

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

90

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,682,647,086.15 2,682,647,086.15

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 28,432,198,524.98 28,432,482,367.38 283,842.40

  一般风险准备

  未分配利润 79,028,605,172.04 79,031,159,753.65 2,554,581.61

归属于母公司所有者权益合计 114,025,058,788.17 114,027,897,212.18 2,838,424.01

  少数股东权益 2,659,130,827.92 2,659,130,827.92

所有者权益合计 116,684,189,616.09 116,687,028,040.10 2,838,424.01

负债和所有者权益总计 152,714,727,880.22 152,811,927,251.18 97,199,370.96

母公司资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整金额

流动资产：

  货币资金 51,104,448,387.06 51,104,448,387.06

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款

  应收款项融资

  预付款项 33,048,447.08 33,048,447.08

  其他应收款 8,462,631,304.66 8,462,631,304.66

   其中：应收利息

   应收股利 2,126,718,123.00 2,126,718,123.00

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 59,600,128,138.80 59,600,128,138.80

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 13,383,816,192.05 13,383,816,192.05

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

91

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 1,200,000.00 1,200,000.00

  投资性房地产

  固定资产 100,713,555.25 100,713,555.25

  在建工程 115,870,542.48 115,870,542.48

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产 1,948,611.38 1,948,611.38

  无形资产 38,664,783.59 38,664,783.59

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产 1,082,797.53 1,375,528.61 292,731.08

  其他非流动资产

非流动资产合计 13,643,296,482.28 13,643,589,213.36 292,731.08

资产总计 73,243,424,621.08 73,243,717,352.16 292,731.08

流动负债：

  短期借款

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 1,134,674.42 1,134,674.42

  预收款项

  合同负债

  应付职工薪酬 4,106,534.36 4,106,534.36

  应交税费 277,283,965.88 277,283,965.88

  其他应付款 146,366,462.73 146,366,462.73

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 1,170,924.31 1,170,924.31

  其他流动负债

流动负债合计 430,062,561.70 430,062,561.70

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

92

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 500,000.00 500,000.00

  递延所得税负债   487,152.85 487,152.85

  其他非流动负债

非流动负债合计 500,000.00 987,152.85 487,152.85

负债合计 430,562,561.70 431,049,714.55 487,152.85

所有者权益：

  股本 3,881,608,005.00 3,881,608,005.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,682,647,086.15 2,682,647,086.15

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 13,295,638,080.20 13,295,618,638.02 -19,442.18

  未分配利润 52,952,968,888.03 52,952,793,908.44 -174,979.59

所有者权益合计 72,812,862,059.38 72,812,667,637.61 -194,421.77

负债和所有者权益总计 73,243,424,621.08 73,243,717,352.16 292,731.08

2、调整上年同期利润表科目

合并利润表

单位：元

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后  调整金额

一、营业总收入 73,968,640,704.54 73,968,640,704.54

其中：营业收入 73,968,640,704.54 73,968,640,704.54

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 37,049,016,916.17 37,049,016,916.17

其中：营业成本 18,178,425,659.64 18,178,425,659.64

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任合同准备金净额

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

93

保单红利支出

分保费用

税金及附加 10,748,802,377.04 10,748,802,377.04

销售费用 6,844,237,013.17 6,844,237,013.17

管理费用 3,068,119,268.45 3,068,119,268.45

研发费用 235,783,645.79 235,783,645.79

财务费用 -2,026,351,047.92 -2,026,351,047.92

其中：利息费用 48,003,667.91 48,003,667.91

利息收入 2,075,700,630.12 2,075,700,630.12

加：其他收益 186,525,904.41 186,525,904.41

投资收益（损失以“－”号填列） 92,571,951.15 92,571,951.15

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 92,571,951.15 92,571,951.15

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,437,932.66 -1,437,932.66

资产减值损失（损失以“-”号填列） -26,207,459.87 -26,207,459.87

资产处置收益（损失以“-”号填列） 3,347,202.23 3,347,202.23

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 37,174,423,453.63 37,174,423,453.63

加：营业外收入 38,885,270.86 38,885,270.86

减：营业外支出 109,788,008.25 109,788,008.25

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 37,103,520,716.24 37,103,520,716.24

减：所得税费用 9,132,888,784.02 9,133,735,140.97  846,356.95

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 27,970,631,932.22 27,969,785,575.27  -846,356.95

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 27,970,631,932.22 27,969,785,575.27  -846,356.95

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润 26,690,661,397.42 26,689,983,647.20  -677,750.22

2.少数股东损益 1,279,970,534.80 1,279,801,928.07  -168,606.73

六、其他综合收益的税后净额

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

94

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 27,970,631,932.22 27,969,785,575.27  -846,356.95

归属于母公司所有者的综合收益总额 26,690,661,397.42 26,689,983,647.20  -677,750.22

归属于少数股东的综合收益总额 1,279,970,534.80 1,279,801,928.07  -168,606.73

八、每股收益

（一）基本每股收益 6.876 6.876

（二）稀释每股收益 6.876 6.876

母公司利润表

单位：元

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后  调整金额

一、营业收入

减：营业成本

税金及附加  370,416.70  370,416.70

销售费用

管理费用  142,946,488.68  142,946,488.68

研发费用  55,470,547.04  55,470,547.04

财务费用  -1,320,194,889.62  -1,320,194,889.62

其中：利息费用  68,515.70  68,515.70

利息收入  1,320,290,654.38  1,320,290,654.38

加：其他收益  20,873,010.56  20,873,010.56

投资收益（损失以“－”号填列）  18,799,779,256.49  18,799,779,256.49

其中：对联营企业和合营企业的投资收益  87,619,669.47  87,619,669.47

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以

“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -1,002,989.80  -1,002,989.80

资产减值损失（损失以“-”号填列）

资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列）  19,941,056,714.45  19,941,056,714.45

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

95

加：营业外收入  413,500.00  413,500.00

减：营业外支出  58,415,869.51  58,415,869.51

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）  19,883,054,344.94  19,883,054,344.94

减：所得税费用  265,217,451.15  265,219,502.86  2,051.71

四、净利润（净亏损以“－”号填列）  19,617,836,893.79  19,617,834,842.08  -2,051.71

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）  19,617,836,893.79  19,617,834,842.08  -2,051.71

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

五、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额  19,617,836,893.79  19,617,834,842.08  -2,051.71

七、每股收益

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益

 六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 13% (抵扣进项税额后缴纳)

消费税 计税价格或出厂价格 10%、20%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

四川宜宾五粮液精美印务有限责任公司 15%

四川省宜宾普拉斯包装材料有限公司 15%

宜宾五粮液股份有限公司 2023 年度报告全文

96

四川省宜宾五粮液环保产业有限公司 15%

宜宾欣兴包装有限公司 20%

四川省洁倍柯环境科技有限责任公司 20%

四川金五新科技有限公司 20%

2、税收优惠

(1) 增值税

2007 年 1 月，四川省宜宾环球格拉斯玻璃制造有限公司取得四川省民政厅颁发的“福企证字第

51004121049 号”社会福利企业证书。符合国税发 [2016]33 号及财政部、国家税务总局《关于促进残疾

人就业增值税优惠政策的通知》（财税[2016]52 号）的相关规定，享受增值税即征即退政策。享有每月

应退增值税=纳税人本月安置残疾人员人数×本月月最低工资标准的 4 倍。2023 年度实际收到的增值税退